ensal de A
tividades A

gosto 2020

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: Agroquímica Brasinha Ltda. competência agosto de 2020 Página 10

4.2 Passivos

Considerações quanto a análise do Balanço Patrimonial (Passivo e Patrimônio Líquido – Obrigações com terceiros e sócios):

Em agosto de 2020 as contas do Passivo Circulante apresentaram aumento das obrigações em R$ 3,4 milhões em valores nominais equivalente a +8,7 em relação ao mês

anterior. As principais variações no grupo de contas foram:  Fornecedores em +R$ 3,2 milhões, Outras obrigações em +R$ 747,5 mil, Empréstimos particulares em +R$ 250,0

mil, Obrigações tributarias em +R$ 33,6 mil, Cheques a compensar em +R$ 10,0 mil, Obrigações a curto prazo em -R$ 616,1 mil e Obrigações trabalhistas e previdenciárias em

-R$ 196,5 mil.

O Passivo Não Circulante apresentou aumento de R$ 2,9 milhões, aumento ocorre por empréstimos e financiamentos e obrigações tributarias.

As contas do patrimônio Líquido apresentam variação decorrente do Resultado Líquido do Exercício, apresentado na DRE a seguir e R$ 150 mil por correções de competências

anteriores.

BALANÇO PATRIMONIAL Var iaç ão  Saldo

(Expresso em R$ mil) Saldo A. V. A. H. Saldo A. V. A. H. Saldo A. V. A. H. Saldo A. V. A. H. Saldo A. V. A. H. j u l/2 0 -ago/2 0

PASSIVO CIRCULANTE 32.300 9 7 , 3 % -1 0 , 5 % 36.163 9 7 , 2 % 1 2 , 0 % 37.133  1 0 0 , 7 % 2 , 7 % 39.179  9 4 , 4 % 5 , 5 % 42.593  9 9 , 3 % 8 , 7 % 3.415

Obrigações a curto prazo 726   2,2% 0,0% 657   1,8% -9,5% 657   1,8% 0,0% 657   1,6% 0,0% 41   0,1% -93,7% (616)

Empréstimos particulares -   0,0% 0,0% -   0,0% 0,0% -   0,0% 0,0% -   0,0% 0,0% 250   0,6% 100,0% 250

Fornecedores 6.915   20,8% -16,8% 6.989   18,8% 1,1% 6.912   18,7% -1,1% 6.971   16,8% 0,9% 10.157   23,7% 45,7% 3.186

Obrigações tributarias 465   1,4% -1,1% 441   1,2% -5,2% 689   1,9% 56,1% 406   1,0% -41,0% 440   1,0% 8,3% 34

Obrigações trabalhistas e previdenciárias 2.195   6,6% -2,1% 2.184   5,9% -0,5% 2.252   6,1% 3,1% 2.336   5,6% 3,7% 2.140   5,0% -8,4% (196)

Outras obrigações 21.973   66,2% -9,4% 25.889   69,6% 17,8% 26.622   72,2% 2,8% 28.808   69,4% 8,2% 29.556   68,9% 2,6% 748

Cheques a compensar 25   0,1% -63,8% 3   0,0% -89,1% 1   0,0% -75,8% -   0,0% -100,0% 10   0,0% 100,0% 10

PASSIVO NAO CIRCULANTE 7.808   2 3 , 5 % 0 , 0 % 7.808   2 1 , 0 % 0 , 0 % 7.537   2 0 , 4 % -3 , 5 % 7.537   1 8 , 2 % 0 , 0 % 10.476  2 4 , 4 % 3 9 , 0 % 2.940

Empréstimos e financiamentos 7.112   21,4% 0,0% 7.112   19,1% 0,0% 6.840   18,5% -3,8% 6.840   16,5% 0,0% 9.456   22,1% 38,2% 2.616

Encargos financeiros a transcorrer (142)   -0,4% 0,0% (142)   -0,4% 0,0% (142)   -0,4% 0,0% (142)   -0,3% 0,0% (142)   -0,3% 0,0% -

Obrigações tributarias 470   1,4% 0,0% 470   1,3% 0,0% 470   1,3% 0,0% 470   1,1% 0,0% 794   1,9% 68,9% 324

Outras obrigações 449   1,4% 0,0% 449   1,2% 0,0% 449   1,2% 0,0% 449   1,1% 0,0% 449   1,0% 0,0% -

Outras¹ (81)   -0,2% 0,0% (81)   -0,2% 0,0% (81)   -0,2% 0,0% (81)   -0,2% 0,0% (81)   -0,2% 0,0% 0

PATRIMONIO LIQUIDO (8.014)  -2 4 , 2 % 3 0 , 4 % (7.860)  -2 1 , 1 % 1 , 9 % (8.868)   -2 4 , 0 % -1 2 , 8 % (6.273)   -1 5 , 1 % 2 9 , 3 % (11.277) -2 6 , 3 % -7 9 , 8 % (5.004)

Capital social 1.610   4,9% 0,0% 1.610   4,3% 0,0% 1.610   4,4% 0,0% 1.610   3,9% 0,0% 1.610   3,8% 0,0% -

Lucros ou prejuízos acumulados (11.406)   -34,4% 13,1% (11.384)   -30,6% 0,2% (11.380)   -30,9% 0,0% (10.480)   -25,2% 7,9% (10.630)   -24,8% -1,4% (150)

Resultado do exercício 1.781   5,4% 175280,3% 1.914   5,1% 7,4% 902   2,4% -52,9% 2.597   6,3% 187,9% (2.258)   -5,3% -186,9% (4.854)

PASSIVO COMPENSATORIO 1.090   3 , 3 % 2 , 1 % 1.079   2 , 9 % -1 , 0 % 1.076   2 , 9 % -0 , 3 % 1.081   2 , 6 % 0 , 5 % 1.081   2 , 5 % 0 , 0 % 0

PASSIVO 33.183 1 0 0 , 0 % -0 , 8 % 37.191 1 0 0 , 0 % 1 2 , 1 % 36.877  1 0 0 , 0 % -0 , 8 % 41.523  1 0 0 , 0 % 1 2 , 6 % 42.874  1 0 0 , 0 % 3 , 3 % 1.351

A.V.: Análise Vertical sobre total do Passivo, percentual do grupo de contas sobre total das obrigações.

A.H: Análise Horizontal sobre mês anterior, demonstra a variação da conta entre períodos.

Outras¹ a soma das contas  abertas no Passivo Não Circulante é inferior a seu saldo total, este valor está incluso para evidenciar tal diferença.

abr/20 mai/20 jun/20 jul/20 ago/20

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ5B8 F5HCA 8GCTW 34W6Y

P
R

O